hepsinin iddihârıyla (saklama, biriktirme) edinmesiyle sabit olur.5 “Hıyâzeti” ve
“ihrâzı”6 mümkün olup âdeten intifâ edilebilen (yararlanılabilen) her şeydir.”7
Mal aynı zamanda, eşyadan malik olduğumuz her şey olarak maruftur.
Araplarda çoğunlukla deveye mal denir. Çünkü onlarda en çok bulunan
devedir.8

İbn Hümam (ö. 861/1457), “emval” kavramıyla ilgili olarak, “zekât malı
bizim örfümüzde, nakit ve ticaret malıdır”, şeklinde anlaşıldığını ifade etmiştir.
Yine, “Ebû Muhammed’in malı, insanların mülk edindikleri dirhem, dinar,
buğday, arpa, hayvan, elbiseler ve diğer benzer şeylerin hepsidir”, şeklinde
açıkladığını

21
P

Kur’ân’ı Kerim’de olduğu gibi, Sünnet’te de mal kavramı, aynı anlam
zenginliğine sahiptir. Mana bakımından benzer özellikleri taşımaktadır.
Kur’ân’daki gibi, mallar anlamında, hem umumi hem de hususi mana ifade
edecek şekilde kullanılmıştır.22 Ebû Ubeyd’in (ö. 224/838) rivâyet ettiği gibi,

19 Bkz. el-Baķâra 2/188, 261, 262, 264, 274, 279; en-Nisâ 4/24, 29; et-Tevbe 9/34, 103; er- Rûm 30/39; el-
Ahzâb 33/ 27; ez-Zâriyât 51/9; el-Haşr 59/8.
20 Erdoğan, , Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü, 337.

Daha sonrakiler ise öncekilerin yaklaşımına bağlı olarak tarifler yapmışlardır.
Dolayısıyla ilgili mezhebin mal yaklaşımını baştan itibaren bu şekilde tespit
etmek mümkün olmaktadır. Fıkıh ıstılahları sözlüğü sahibi lügatçilerinde, takip
ettikleri mezhebin mal anlayışını yansıttıklarını görmekteyiz. Mesela Tehânevî
(ö. 1158/1745), Hanefiler’in37; Firuzabadî (ö. 817/1415), Şafiler’in38 mal
anlayışlarını sözlüklerinde yansıtmışlardır.

2. FAKİHLERE GÖRE MAL

Sözlükte mal, ayn’dan malik olunanlardan, deve, sığır, at ve koyuna;
insanın tasarrufunda olan ayn, menfaat, ağaç, arazi, hayvan ve ticaret malından
hepsine ıtlak olunan şeyler39 ile kendisinde “bezl ve men”in gerçekleştiği şeylere
mal dendiği40 başta belirtilmişti.

Bu taksimin İslam Hukuku’ndaki mal anlayışına uygun
düşmediği, fıkıhçıların mal ve mülkü birbirinden ayırdıklarını, hak ve
menfaatleri mülk içinde değerlendirmelerine rağmen, mal saymadıkları ve bazı
istisnalar dışında akit mevzu yapmadıkları söylemektedir. Bunlar söylenirken,
bunu yapan fıkıhçıların “kendi zamanlarının şartları” gereği bu şekilde
yaptıklarının kaydı da konulmaktadır.58 Hâlbuki Kâsâni (ö. 587/1191) gibi bazı
Hanefi hukukçu ve son dönem araştırmacıların eserlerinde -zekât malları
başlıkları kapsamında örneklerini yukarıda verdiğimiz- menfaat ve haklar mal
kavramı içinde zikredilmektedir.59 Yine “Manevi mal denilen menfaat ve haklar,
mal sayılmaktadır”, denildiği halde bir tercihte bulunulmamıştır.

Mal: İnsanların ihtiyaçlarını karşılamak için yaratılan istenildiği zaman
elde edilip kullanılabilen, insandan gayri şeylere denir.73 Mal: Altın ve gümüş
paralar, buğday, arpa, davarlar, giyecek eşyası ve diğer temellüke elverişli sahip
olunabilecek şeylere denir.74

Kasani (ö. 587/1191), “malın ayn, deyn ya da menfaat olması arasında bir
fark yoktur; mal bazen ʿayn olur bazen de menfaat şeklinde olur. Bir şeyin mal
olarak tespitinde insanların tercihleri önemlidir,”75 demektedir. Halit Çalış, bu
ifadelerin, bir Hanefi hukukçunun kaleminden çıkmış olması konumuz açısından
önemlidir,76 diyerek Hanefiler’in bilinen mal anlayışlarıyla örtüşmediğini imâ
etmektedir. Çünkü Hanefiler prensipte menfaati mal olarak kabul
etmemektedirler.

İbn Âbidîn (ö. 1307/1889), eşyada maliyet vasfının, insanların tamamı ya
da çoğunluğu tarafından bir şeyin mal edinilmesi ve o şeyden faydalanmanın
şer̒an mübah olması ile tayin edilebileceğini ifade etmektedir.

Hanefilerin
dışındaki cumhurun, menfaati mal sayması, onu ʿayn gibi görmesi modern
iktisat anlayışlarına da muvafık görünmektedir.94 Genel olarak şer‘in helal
saydığı, insanlar arasında iktisadi bir değere sahip ve normal şartlarda ve iradi
olarak faydalanılması şeran ve âdeten mümkün olan her şey maldır.95

2.5. Zâhirilerin Mal Tarifleri

Zâhiriliği mezheb olarak sistemleştiren İbn Hazm (ö. 456/1064)96, mal
kavramına zekât açısından yaklaşmıştır. İbn Hazm, “Zekât mallarının
çerçevesini, hadislerde belirtilen hayvanlardan deve, sığır ve koyun; zirai
ürünlerden arpa, buğday ve hurma; maden ve nakitlerden altın ve gümüş olmak
üzere yalnızca sekiz çeşit mala farzdır,” diyerek sınırlamıştır.

olmadığını da görmekteyiz.99 Mesela, el-En'âm
(6/141) âyette zekâtla ilgili olarak, zekâta tabi zirai mahsuller “cennât”,
“mağruş”, “nahl”, “zeria”, “zeytun”, “rumman”, “bunlara benzeyen ve
benzemeyenler”, olarak sayılmıştır. “Bunlara benzeyen ve benzemeyenler”
ifadelerine dayanarak Cessâs (ö. 370/981), bu âyette zikredilmeyenler hüküm
bakımından zikredilenlere atfedilerek tüm ekin ve meyvelerden zekâtın farz
olduğunu söylemektedir.100 Dolayısıyla el-Enâm (6/141) âyette geçen “zeria,
mağrûş, nahl, cennât, zeytûn ve rummân” kavramlarının kapsadığı anlamlar
konumuz açısından son derece önemlidir.